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10. Versió inicial de l’Avantprojecte de llei de drets culturals de Catalunya 
11. Memòria general inicial de l’Avantprojecte de llei de drets culturals de Cata-

lunya 19.3.2024
12. Memòria d’avaluació inicial de l’Avantprojecte de llei de drets culturals de 

Catalunya 19.3.2024
13. Versió de l’Avantprojecte de llei de drets culturals de Catalunya sotmesa al 

Consell Tècnic previ a la sol·licitud del dictamen al Consell de Treball, Econòmic i 
Social de Catalunya i al Consell de Govern Local de Catalunya

14. Certificat de la Comissió de Govern Local de Catalunya de 12.12.2024
15. Dictamen del Consell de Treball, Econòmic i Social de Catalunya d’11.7.2025
16. Certificats del Consell Tècnic de 13.6.2025 i de 1.8.2025
17. Comunicació del secretari general de Cultura al secretari del Govern de 

4.9.2025

N. de la r.: Els antecedents del Projecte de llei poden ésser consultats a l’Arxiu del 
Parlament.

3.01.02. Proposicions de llei

Proposició de llei dels usos lingüístics en els projectes educatius 

de centre

202-00056/15

TRAMITACIÓ PEL PROCEDIMENT D’URGÈNCIA

Sol·licitud: GP CUP-DT, GP Junts (reg. 46913).
D’acord amb l’article 107 del Reglament, se n’acorda la tramitació pel procediment 
d’urgència i que els terminis siguin reduïts a la meitat dels que són fixats amb ca-
ràcter ordinari, a partir de l’obertura del termini per a proposar compareixences.
Acord: Mesa del Parlament, 09.09.2025.

3.01.03. Decrets llei

Decret llei 15/2025, de 26 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit 

del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-

lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de 

finançament singular de la Generalitat de Catalunya

203-00021/15

DECRET LLEI DICTAT PEL GOVERN DE LA GENERALITAT

Reg. 52085 / Coneixement: Mesa del Parlament, 09.09.2025

Acord: Es pren coneixement del Decret llei 15/2025, de 26 d’agost, de mesures ur-
gents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, per adap-
tar-lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament sin-
gular de la Generalitat de Catalunya, publicat al DOGC 9488, i es manifesta que 
el termini de 30 dies perquè el Parlament el controli pel procediment que estableix 
l’article 158 del Reglament del Parlament s’inicia el dia 29 d’agost de 2025. 
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A la Mesa del Parlament
Javier Villamayor Caamaño, secretari del Govern de la Generalitat de Catalunya,

Certifico: 
Que en la sessió del Govern de la Generalitat del dia 26 d’agost de 2025, s’ha 

pres, entre d’altres, l’acord que es reprodueix a continuació: 
«A proposta de la consellera d’Economia i Finances, s’aprova el Decret llei de 

mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, 
per adaptar-lo a les necessitats i noves funcions derivades del sistema de finança-
ment singular de la Generalitat de Catalunya (SIG25ECF1076).»

I, perquè consti, signo aquest certificat a Barcelona.

Decret llei 15/2025, de 26 d’agost, de mesures urgents en l’àmbit del 
règim jurídic de l’Agència Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les 
necessitats i noves funcions derivades del sistema de finançament 
singular de la Generalitat de Catalunya

El president de la Generalitat de Catalunya,
L’article 67.6.a de l’Estatut d’autonomia de Catalunya estableix que els decrets 

llei els promulga, en nom del rei, el president o presidenta de la Generalitat.
D’acord amb això, promulgo aquest

Decret llei

Exposició de motius
L’Administració tributària de la Generalitat està integrada pels òrgans i les en-

titats de dret públic de la Generalitat que exerceixen funcions tributàries o relacio-
nades amb la matèria tributària, en els diferents àmbits de l’aplicació dels tributs, 
de l’exercici de la potestat sancionadora tributària, de la revisió dels actes adminis-
tratius tributaris o de recaptació, de la interpretació de la normativa tributària, de 
la consultoria tributària, de l’avaluació i la supervisió de les actuacions tributàries i 
de la recerca i l’estudi en matèria d’hisenda pública, dret tributari i gestió dels sis-
temes fiscals.

Com a entitat que integra l’Administració tributària de la Generalitat, l’Agència 
Tributària de Catalunya exerceix, entre d’altres, les funcions relatives a la gestió, li-
quidació, inspecció i recaptació dels tributs, quan la seva aplicació correspongui a la 
Generalitat de Catalunya d’acord amb el model de finançament vigent, aprovat l’any 
2009 i pendent de renovar des del 2014.

En aquest sentit, i atesa la necessitat d’un nou model de finançament, el 14 de 
juliol de 2025 la Generalitat de Catalunya i l’Administració general de l’Estat van 
acordar, en el marc de la Comissió Bilateral Generalitat-Estat, treballar per al des-
plegament de la hisenda catalana, impulsant els canvis legislatius pertinents amb 
l’objectiu que l’Agència Tributària de Catalunya assumeixi progressivament com-
petències de gestió en l’IRPF, sens perjudici de futurs acords en altres tributs, amb 
regles de coordinació que assegurin que el sistema tributari es gestiona de forma 
eficaç i eficient, i amb garanties plenes en la prevenció i lluita contra el frau.

L’establiment d’un sistema de finançament singular per a la Generalitat de Ca-
talunya comporta un canvi de paradigma en la gestió dels recursos públics. Aquest 
nou escenari incrementarà de manera substancial el volum i la complexitat de les 
funcions tributàries que ha d’assumir l’Agència, sobretot en l’àmbit de l’aplicació 
dels tributs i pel que fa a l’assistència i informació a la ciutadania, però també en 
d’altres com en el control, la potestat sancionadora i la revisió en via administrati-
va dels seus actes, que exigeix una reestructuració immediata del règim jurídic de 
l’Agència Tributària de Catalunya.

Consegüentment, i en execució de l’acord esmentat, aquest decret llei té per ob-
jecte establir una sèrie de mesures urgents en l’àmbit del règim jurídic de l’Agència 
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Tributària de Catalunya, per adaptar-lo a les necessitats derivades del sistema de fi-
nançament singular de la Generalitat de Catalunya.

Així, les modificacions introduïdes permeten adaptar l’estructura interna, el fun-
cionament i l’ordenament de l’Agència a les noves exigències del model de finan-
çament i als canvis que d’aquest se’n derivin. L’establiment del contracte programa 
com a instrument de governança, la creació de nous cossos tributaris amb perfils 
professionals ajustats a les necessitats reals, l’autonomia per dissenyar l’estructura 
organitzativa i l’autogestió de tràmits administratius, com per exemple, els vinculats 
a l’oferta pública d’ocupació, són mesures que permeten una actuació més àgil, mo-
derna i eficaç per part de l’Agència.

Aquestes reformes són essencials per garantir un desplegament tècnic i admi-
nistratiu adequat del sistema tributari en aquest nou context singular, sens perjudici 
d’altres que esdevinguin necessàries en un futur, com pot ser el fet que l’Agència 
Tributària de Catalunya disposi de tresoreria pròpia, a l’efecte de practicar amb ma-
jor diligència el gran volum de devolucions que exigeixen altres figures tributàries, 
com ara l’impost sobre la renda de les persones físiques, però també l’impost sobre 
el valor afegit o l’impost sobre societats.

La urgència d’aquesta reforma normativa rau en la necessitat inajornable de ga-
rantir que l’Agència Tributària de Catalunya disposi de les eines jurídiques i orga-
nitzatives necessàries per adaptar-se amb plenes garanties i de manera compassada 
al nou model de finançament singular, perquè pugui exercir amb plenes garanties, 
de manera eficaç i eficient, les competències assignades i les que es derivin del nou 
model de finançament singular.

Per tant, l’endarreriment en l’aprovació d’aquestes mesures comprometria la 
capacitat d’execució i de resposta de l’Agència als reptes que se li plantegen, amb un 
impacte directe en l’eficàcia i eficiència del sistema tributari català i, consegüent-
ment, en el sosteniment dels serveis públics essencials.

Per fer-ho, es modifica el llibre segon del Codi tributari de Catalunya, aprovat 
per la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalunya i d’aprovació dels 
llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Administració tributària de la Generalitat.

El Decret llei té un article únic que articula les modificacions corresponents del 
llibre segon del Codi tributari, dues disposicions addicionals: la primera, relativa a 
l’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, i la segona, relativa 
a un procés selectiu excepcional, una disposició derogatòria, i una disposició final, 
relativa a l’entrada en vigor, l’endemà de la publicació al Diari Oficial de la Gene-
ralitat de Catalunya.

Ateses les necessitats extraordinàries i urgents descrites, és imprescindible 
aquesta intervenció normativa urgent del Govern, sota la forma de decret llei.

En ús de l’autorització concedida per l’article 64 de l’Estatut d’autonomia de Ca-
talunya, de conformitat amb l’article 38 de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la 
presidència de la Generalitat i del Govern, a proposta de la consellera d’Economia i 
Finances i d’acord amb el Govern,

Decreto: 

Article únic. Modificació del llibre segon del Codi tributari de Catalunya
1. Es modifica l’apartat 4 de l’article 211-1 del llibre segon del Codi tributari de 

Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalunya 
i d’aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Administració tributària 
de la Generalitat, que resta redactat de la manera següent: 

«4. L’Agència Tributària de Catalunya té autonomia funcional, financera, de tre-
soreria, i de gestió i s’adscriu al departament competent en matèria d’hisenda.»

2. S’afegeix un article nou, el 211-5, al llibre segon del Codi tributari de Catalu-
nya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 
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«Article 211-5. Contracte programa de l’Agència Tributària de Catalunya
1. La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda, a proposta 

del president de l’Agència, prèvia ratificació de la proposta de contracte programa 
per la Junta de Govern, ha d’elevar-la al Govern per a la seva aprovació.

2. L’objecte del contracte programa és establir les línies estratègiques, els ob-
jectius, els indicadors de seguiment, els recursos financers assignats i les activitats 
que l’Agència ha de desenvolupar durant la vigència d’aquest, amb el fi d’optimitzar 
l’aplicació dels tributs propis i cedits, la prevenció i la reducció del frau fiscal i mi-
llorar l’assistència a la ciutadania.

3. La proposta de contracte programa ha d’incloure: 
a) La durada del contracte programa, que ha de ser pluriennal.
b) La definició dels objectius estratègics i operatius que s’han d’assolir per com-

plir els fins del contracte programa.
c) La previsió dels resultats que s’han d’obtenir a partir de la gestió duta a terme.
d) Els instruments de seguiment, control i avaluació a què ha de sotmetre l’Agèn-

cia la seva activitat.
e) Les retribucions variables, que poden obeir a criteris de rendiment, a l’acom-

pliment dels objectius establerts o a la contribució en la seva consecució, en el marc 
de la normativa bàsica i de la llei de pressupostos.

f) Qualsevol altra activitat addicional associada al compliment dels seus fins que 
pugui ser avaluable.

g) L’aportació econòmica associada per a la consecució dels objectius de control, 
l’atenció ciutadana i, si escau, els establerts en les activitats addicionals.»

3. Es modifica l’apartat 2 de l’article 212-2 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«2. Correspon al president: 
a) Exercir la representació institucional i signar convenis amb altres entitats pú-

bliques i privades.
b) Presidir la Junta de Govern.
c) Aprovar el pla de control tributari de l’Agència.
d) Desplegar, a proposta del director, l’estructura orgànica de l’Agència en els 

termes de l’article 212-6.2.c, i nomenar i fer cessar el personal directiu a proposta 
del director.

e) Exercir el comandament superior del personal, sens perjudici de les funcions 
que corresponen al director.

f) Aprovar la relació de llocs de treball.
g) Donar compte al Govern de l’aprovació de l’oferta pública d’ocupació.
h) Elevar la proposta de contracte programa, així com les seves modificacions, 

prèvia aprovació del Comitè Executiu, a la Junta de Govern.
i) Qualsevol altra que li sigui atribuïda per llei o per reglament.»

4. Es modifica l’apartat 2 de l’article 212-3 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«2. La Junta de Govern té les funcions següents: 
a) Exercir la direcció superior de l’Agència.
b) Aprovar el programa d’actuació de l’Agència.
c) Informar preceptivament dels avantprojectes de llei i de decret legislatiu que 

afectin directament o indirectament els àmbits competencials de l’Agència.
d) Conèixer els projectes normatius, inclosos els que regulen els procediments 

tributaris, i emetre’n un informe, sens perjudici que pugui delegar aquestes funcions 
en el director o en el Comitè Executiu.

e) Aprovar l’avantprojecte de pressupost de l’Agència d’acord amb les directrius 
que s’estableixin per donar compliment als objectius d’estabilitat pressupostària i 
sostenibilitat financera de la Generalitat de Catalunya.
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f) Aprovar les línies generals de la política de recursos humans, en el marc que 
es disposa a l’apartat 5 de l’article 213-1 d’aquest Codi.

g) Deliberar sobre la política de comunicació i sobre les relacions institucionals 
de l’Agència.

h) Aprovar els comptes de l’exercici anterior.
i) Aprovar el reglament de règim interior de l’Agència.
j) Aprovar l’oferta d’ocupació pública de l’Agència.
k) Aprovar, abans de sotmetre’ls a la persona titular del departament competent 

en matèria d’hisenda, els projectes normatius pels quals s’aprova l’estructura orga-
nitzativa de l’Agència, a excepció del desplegament al qual es fa referència a l’art. 
212-2.2.d.

l) Complir les altres funcions que li atribueixi el reglament de règim interior.
m) Ratificar la proposta de contracte programa.»

5. Es modifica l’apartat 2 de l’article 212-4 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«2. Correspon al director: 
a) Exercir la direcció ordinària de l’Agència, que inclou donar les instruccions 

sobre tots els temes relacionats amb els serveis i les funcions de l’Agència i dictar els 
actes de caràcter tributari i organitzatiu dins les seves competències.

b) Exercir la representació ordinària en l’ordre judicial i en l’extrajudicial.
c) Dirigir i coordinar l’actuació del Comitè Executiu.
d) Elaborar l’avantprojecte de pressupost i sotmetre’l a la Junta de Govern.
e) Confeccionar la relació de llocs de treball.
f) Redactar l’oferta d’ocupació pública de l’Agència.
g) Executar el programa d’actuació de l’Agència.
h) Exercir el comandament del personal, i, específicament, exercir la potestat 

disciplinària, nomenar i fer cessar el personal que no tingui la consideració de per-
sonal directiu i proposar al president el nomenament i cessament del personal di-
rectiu.

i) Contractar personal laboral.
j) Signar convenis amb altres entitats públiques i privades, per delegació del 

president.
k) Actuar com a òrgan de contractació de l’Agència.
l) Autoritzar despeses amb càrrec a crèdits pressupostaris.
m) Complir les funcions que li delegui el president o la Junta de Govern.
n) Complir les funcions que li atribueixi el reglament de règim interior.
o) Redactar la proposta de contracte programa i presentar-la al Comitè Executiu.
p) Executar el contracte programa.»

6. Es modifica l’apartat 3 de l’article 212-5 del llibre segon del Codi tributari de 
Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«3. Les funcions del Comitè Executiu són: 
a) Elaborar l’avantprojecte del programa d’actuació.
b) Aprovar i fer el seguiment de les línies de treball fixades en el programa d’ac-

tuació, que inclou els principals objectius de l’Agència, els quals es fonamenten en 
la millora de l’eficàcia i l’eficiència en el funcionament, tant pel que fa al control tri-
butari com a l’atenció ciutadana i les fixades en el contracte programa.

c) Proposar els programes de contractació i d’inversions.
d) Proposar mesures que afectin l’organització dels serveis centrals i territorials, 

i fer el seguiment de l’execució.
e) Executar els acords de la Junta de Govern, llevat dels que corresponen al di-

rector.
f) Assessorar sobre els projectes i les decisions que determini el president, la 

Junta de Govern o el director.
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g) Complir les que li delegui la Junta de Govern.
h) Complir les que li atribueixi el reglament de règim interior.
i) Aprovar la proposta de contracte programa.»

7. Es modifiquen els apartats 1 i 2 de l’article 212-6 del llibre segon del Codi tri-
butari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resten redactats de la manera 
següent: 

«1. L’Agència Tributària de Catalunya ha de disposar de l’estructura organitzati-
va necessària i adequada per a l’exercici de les funcions que té atribuïdes.»

«2. L’Agència Tributària de Catalunya té autonomia per al disseny de la seva es-
tructura organitzativa, en els termes següents: 

a) S’ha de determinar, per ordre de la persona titular del departament competent 
en matèria d’hisenda, a proposta del president de l’Agència i amb l’aprovació prèvia 
de la Junta de Govern de l’Agència, la seva estructura organitzativa, llevat dels casos 
que per raó de la matèria es requereixi un decret del Govern.

b) Sens perjudici del que s’estableix a la lletra anterior, l’Agència s’estructura en 
serveis centrals i territorials.

c) La persona titular del departament competent en matèria d’hisenda pot habili-
tar al president de l’Agència a dictar resolucions per mitjà de les quals es desplegui 
l’estructura organitzativa i es realitzi la concreta atribució de competències de cada 
òrgan. Dites resolucions s’han de publicar al Diari Oficial de la Generalitat de Ca-
talunya.»

8. Es modifica l’article 213-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«1. L’Agència Tributària de Catalunya ostenta plena autonomia en matèria de 
personal i per a la negociació col·lectiva de les condicions de treball del personal 
dels cossos tributaris de la Generalitat de Catalunya.

2. L’Agència Tributària de Catalunya compta amb personal funcionari, integrat 
en cossos generals o en cossos específics adscrits a l’Agència, i personal laboral per 
a l’exercici de les funcions que té atribuïdes. Es reserven al personal funcionari de 
l’Agència, en salvaguarda dels interessos generals de l’Administració, els llocs de 
treball que comportin l’exercici de potestats públiques.

3. El personal funcionari resta sotmès a les disposicions legals aplicables en ma-
tèria de funció pública i la seva normativa de desenvolupament, sens perjudici de les 
regulacions específiques contingudes en aquesta llei.

4. El president de l’Agència Tributària de Catalunya estableix, a proposta del di-
rector, el règim de prestació de serveis i les altres condicions laborals del personal 
al servei de l’Agència.

5. Les retribucions del personal funcionari i del personal laboral de l’Agència 
Tributària de Catalunya s’ajusten al que disposin les lleis de pressupostos de la Ge-
neralitat de Catalunya i, si escau, al que estableixi el contracte programa.

6. Els funcionaris dels cossos tributaris adscrits a l’Agència Tributària de Cata-
lunya tenen la consideració d’agents de l’autoritat en l’exercici de les seves funcions, 
en els termes que estableix la normativa tributària. Quan actuen com a agents de 
l’autoritat fora de les oficines públiques, davant de terceres persones, els funcionaris 
han d’acreditar aquesta condició, i poden sol·licitar el suport, l’empara i la protecció 
de les autoritats públiques, que estan obligades a prestar-los-els.

7. Correspon al president de l’Agència Tributària de Catalunya aprovar la rela-
ció de llocs de treball, a proposta del director i d’acord amb la normativa general de 
funció pública de l’Administració de la Generalitat. La relació dels llocs de treball 
ha de definir la naturalesa, el contingut i les característiques de desenvolupament i 
les retribucions, que s’han d’ajustar al que disposin les lleis anuals de pressupostos 
per al personal al servei de les entitats públiques, amb un règim específic de percep-
ció de retribucions complementàries i variables que li correspon regular al Govern.»
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9. Es modifica el títol i el text de l’article 213-3 del llibre segon del Codi tributari 
de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resten redactats de la manera següent: 

«Oferta d’ocupació pública
1. El director de l’Agència Tributària de Catalunya ha de sotmetre a l’aprovació 

de la Junta de Govern i a proposta del seu president l’oferta d’ocupació pública, així 
com les seves modificacions, amb relació als llocs de treball reservats a funcionaris 
dels cossos tributaris que té adscrits.

2. Un cop la Junta de Govern aprovi l’oferta d’ocupació pública, se n’ha de donar 
compte al Govern.»

10. Es modifica l’apartat 1 de l’article 216-1 del llibre segon del Codi tributari 
de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«1. L’Agència Tributària de Catalunya pot signar convenis de col·laboració amb 
entitats públiques pertanyents a altres administracions en els àmbits d’actuació que 
directament o indirectament li són propis. Així mateix, pot subscriure convenis amb 
entitats privades amb la mateixa finalitat. La subscripció dels convenis s’ha de rea-
litzar en els termes i les condicions establerts per la normativa aplicable a l’Adminis-
tració de la Generalitat, llevat dels convenis que l’Agència Tributària de Catalunya 
subscrigui amb l’Agència Estatal d’Administració Tributària en l’àmbit de l’aplicació 
dels tributs, als quals no els és aplicable el règim d’autorització prèvia que estableix 
l’article 26.k de la Llei 13/2008, del 5 de novembre, de la presidència de la Genera-
litat i del Govern. A aquests efectes, per aplicació dels tributs, s’entén el que disposa 
l’article 83 de la Llei 58/2003, de 17 de desembre, general tributària.»

11. Es modifica l’article 217-1 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«Són cossos tributaris d’adscripció exclusiva a l’Agència Tributària de Catalunya: 
a) El cos superior d’inspectors tributaris de la Generalitat de Catalunya.
b) El cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya.
c) El cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya.
d) El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya.
e) El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya.»

12. Es modifica la lletra b de l’apartat 3 de l’article 217-7, del llibre segon del 
Codi Tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la 
forma següent: 

«b) Els funcionaris del cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya d’acord 
amb el que determinin les bases de la convocatòria respectiva.»

13. S’afegeix un article nou, el 217-8, al llibre segon del Codi tributari de Cata-
lunya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 

«Article 217-8. Cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya
1. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya pertany al grup de 

classificació C, subgrup C1
2. El cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya té les funcions següents: 
a) Desenvolupar les tasques administratives preparatòries o derivades de la tra-

mitació dels procediments d’aplicació dels tributs, de la potestat sancionadora en 
l’àmbit tributari i de revisió en via administrativa dels seus actes, entre les quals 
s’inclou la pràctica de les notificacions.

b) Assistir la ciutadania en la confecció i presentació de les declaracions i autoli-
quidacions de caràcter tributari a través de qualsevol canal d’atenció.

c) Informar la ciutadania sobre els tràmits tributaris i els canals d’atenció dispo-
nibles a l’Agència, així com dels drets i de les obligacions que se’n deriven, i assis-
tir-los en la seva realització.

d) Desenvolupar tasques de recepció, registre, manteniment i actualització de 
dades i censos.
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e) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.
3. El personal funcionari que s’integri en el cos d’agents tributaris queda en ex-

cedència per incompatibilitats en el seu cos d’origen.»

14. S’afegeix un article nou, el 217-9, al llibre segon del Codi tributari de Catalu-
nya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 

«Article 217-9. Accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya
1. Per accedir al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, cal pos-

seir el títol de batxillerat, de formació professional de segon grau o equivalent.
2. L’ingrés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya es fa per mitjà 

dels sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure i de promoció 
interna.

3. Les convocatòries d’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Cata-
lunya han de garantir la reserva de com a mínim el 50% de les places convocades 
per al torn de promoció interna, en el qual tenen dret a participar els funcionaris de 
la Generalitat que pertanyin al cos administratiu de la Generalitat i compleixin els 
requisits i les condicions establerts per la normativa general en matèria de promoció 
interna i els funcionaris del cos auxiliar d’administració de la Generalitat que ocu-
pin llocs de treball amb funcions de suport directe a l’àmbit tributari, d’acord amb 
el que determinin les bases de la convocatòria respectiva.»

15. S’afegeix un article nou, el 217-10, al llibre segon del Codi tributari de Cata-
lunya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 

«Article 217-10. Cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya
1. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya pertany 

al grup de classificació A, subgrup A1
2. El cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya té les 

funcions següents: 
a) Definir l’estructura general dels sistemes informàtics tributaris, assegurant la 

seva escalabilitat, seguretat i eficiència.
b) Recopilar i analitzar les necessitats de les diferents unitats amb funcions d’apli-

cació dels tributs, de la potestat sancionadora i de revisió en matèria tributària per 
traduir-les en especificacions tècniques en les aplicacions informàtiques.

c) Estructurar la informació tributària per garantir la seva coherència, disponi-
bilitat i interoperabilitat.

d) Programar i codificar les aplicacions informàtiques necessàries per a la gestió 
dels tributs.

e) Adaptar i posar en marxa noves tecnologies per millorar l’eficàcia dels pro-
cessos tributaris.

f) Actualitzar i adaptar els sistemes als canvis normatius, i corregir els errors.
g) Gestionar i optimitzar les bases de dades que contenen informació tributària.
h) Supervisar el manteniment dels servidors, xarxes i altres components de ma-

quinari vinculats a la prestació de serveis de l’Agència.
i) Protegir la confidencialitat, integritat i disponibilitat de la informació tributària.
j) Explorar i avaluar eines i metodologies innovadores per optimitzar els proces-

sos tributaris i combatre el frau fiscal.
k) Liderar projectes per modernitzar l’Administració Tributària i facilitar la rela-

ció electrònica amb el contribuent.
l) Les que li siguin atribuïdes per llei o per reglament.»

16. S’afegeix un article nou, el 217-11, al llibre segon del Codi tributari de Cata-
lunya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 

«Article 217-11. Accés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat 
de Catalunya

1. Per accedir al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Ca-
talunya cal posseir el títol de doctor, de grau, de llicenciat, d’enginyer o arquitecte.
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2. L’ingrés al cos superior d’informàtica tributària de la Generalitat de Catalunya 
es fa per mitjà dels sistemes d’oposició o de concurs oposició, en torns d’accés lliure 
i de promoció interna.»

17. Es modifica l’article 218-2 del llibre segon del Codi tributari de Catalunya, 
aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactat de la manera següent: 

«1. Els membres del cos superior d’inspectors tributaris de la Generalitat de Ca-
talunya, del cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya i del 
cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya compleixen les seves 
funcions en règim de dedicació exclusiva, incompatible amb qualsevol altra activitat 
professional. S’exceptuen d’aquest règim d’incompatibilitats les activitats que esta-
bleix com a compatibles el capítol II de la Llei 21/1987, del 26 de novembre, d’in-
compatibilitats del personal al servei de l’Administració de la Generalitat.

2. El règim d’incompatibilitat aplicable als membres del cos d’agents tributaris i 
el cos superior d’informàtica tributària és l’establert a la Llei 21/1987, de 26 de no-
vembre, d’incompatibilitats del personal al servei de l’Administració de la Genera-
litat.

3. El personal de l’Agència està obligat a guardar rigorós sigil i a observar l’es-
tricte secret respecte dels assumptes que conegui per raó del desenvolupament del 
seu lloc de treball.»

18. S’afegeix una disposició addicional nova, la desena, al llibre segon del Codi 
tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, amb el text següent: 

«Disposició addicional desena. Pla de carrera professional
A proposta del president de l’Agència Tributària de Catalunya, la Junta de Go-

vern deliberarà i elevarà a la persona titular competent en matèria d’hisenda l’apro-
vació, si escau, del pla de carrera professional del personal al servei de l’Agència.»

19. Es modifica la disposició transitòria primera del llibre segon del Codi tri-
butari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, que resta redactada de la forma 
següent: 

«1. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que 
té atribuïdes el cos superior de tècnics tributaris de la Generalitat de Catalunya 
poden ser exercides, amb plenitud d’efectes jurídics, per funcionaris del cos su-
perior d’administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos 
i escales del subgrup A1 d’altres administracions públiques, per mitjà d’una ha-
bilitació emesa a aquest efecte pel director de l’Agència Tributària de Catalunya, 
d’acord amb procediments objectius que garanteixin els principis de mèrit, de 
capacitat i d’igualtat.

2. Amb caràcter transitori, i fins al 31 de desembre de 2030, les funcions que 
té atribuïdes el cos tècnic de gestors tributaris de la Generalitat de Catalunya 
poden ser exercides, amb plenitud d’efectes jurídics, per funcionaris del cos de 
gestió d’administració de la Generalitat de Catalunya i per funcionaris de cossos 
i escales del subgrup A2 d’altres administracions públiques, per mitjà d’una ha-
bilitació emesa a aquest efecte pel director de l’Agència Tributària de Catalunya, 
d’acord amb procediments objectius que garanteixin els principis de mèrit, de 
capacitat i d’igualtat.

3. Els funcionaris del cos superior d’administració de la Generalitat de Catalu-
nya, del cos de gestió d’administració de la Generalitat de Catalunya i dels cossos i 
les escales d’altres administracions públiques que exerceixin funcions pròpies dels 
cossos tributaris de l’Agència Tributària de Catalunya per mitjà de les habilitacions 
temporals que regulen els apartats 1 i 2 han de complir les seves funcions en règim 
de dedicació exclusiva i resten subjectes al mateix règim d’incompatibilitats que el 
que s’aplica als membres dels cossos tributaris esmentats.»
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Disposicions addicionals 
Disposició addicional primera. Accés al cos d’agents tributaris de la 
Generalitat de Catalunya
1. Per resolució del president de l’Agència, s’integrarà en el cos d’agents tributa-

ris de la Generalitat de Catalunya el personal funcionari del cos administratiu de la 
Generalitat de Catalunya que en la data d’entrada en vigor d’aquest Decret llei acre-
diti una experiència en el desenvolupament de les funcions establertes a les lletres 
a, b o c de l’article 217-8.2 de la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de 
Catalunya i d’aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Administració 
tributària de la Generalitat, durant dos anys continuats o tres amb interrupció.

2. Els llocs de treball del cos administratiu de la Generalitat de Catalunya amb 
funcions tributàries adscrits a l’Agència Tributària de Catalunya s’hauran de modi-
ficar a la relació de llocs de treball per adaptar el cos d’accés al cos d’agents tribu-
taris. El personal que ocupa aquests llocs de treball amb caràcter definitiu té dret a 
continuar ocupant-los.

Disposició addicional segona. Procés selectiu excepcional
1. L’Agència Tributària de Catalunya pot convocar, amb caràcter excepcional, un 

procés selectiu exclusiu de promoció interna pel sistema de concurs oposició per a 
l’accés al cos d’agents tributaris de la Generalitat de Catalunya, en els quals poden 
participar els membres del cos auxiliar d’administració de la Generalitat de Catalunya 
que hagin exercit durant un mínim de dos anys alguna de les funcions de suport di-
recte en l’àmbit tributari a l’Agència Tributària de Catalunya establertes a les lletres a, 
b o c de l’article 217-8.2 de la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tributari de Catalu-
nya i d’aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Administració tributà-
ria de la Generalitat, d’acord amb el que es determini a les bases de les convocatòries.

Disposició derogatòria
Es deroga l’apartat 3 de la disposició addicional cinquena del llibre segon del 

Codi tributari de Catalunya, aprovat per la Llei 17/2017, de l’1 d’agost, del Codi tri-
butari de Catalunya i d’aprovació dels llibres primer, segon i tercer, relatius a l’Ad-
ministració tributària de la Generalitat.

Disposició final. Entrada en vigor 
Aquest Decret llei entra en vigor l’endemà de la seva publicació al Diari Oficial 

de la Generalitat de Catalunya.
Per tant, ordeno que tota la ciutadania a la qual sigui aplicable aquest Decret llei co-

operi a complir-lo i que els tribunals i les autoritats als quals pertoqui el facin complir.

Barcelona, 26 d’agost de 2025
Salvador Illa i Roca, president de la Generalitat de Catalunya; Alícia Romero 

Llano, consellera d’Economia i Finances

Antecedents del Decret llei
1. Text del Decret llei aprovat en la sessió del Govern de 26 d’agost de 2025
2. Publicació del Decret llei al DOGC de 28 d’agost de 2025
3. Certificat del secretari del Govern de 26 d’agost de 2025
4. Certificat del secretari general de DECF donant vip expedient de 28 d’agost 

de 2025
5. Informe justificatiu previst a l’article 38.3 de la Llei 13/2008, de 4 d’agost de 2025
6. Informe jurídic de 7 d’agost de 2025
7. Ordre d’inserció al DOGC de 8 d’agost de 2025
8. Comunicació al secretari del Govern de 8 d’agost de 2025
9. Comunicació al secretari del Govern de 28 d’agost de 2025

N. de la r.: Els antecedents del Decret llei poden ésser consultats a l’Arxiu del Parlament.


